deliberacion a effeet renforce journellement son armee, et la faitmar-

cher et approcher les frontieres de ces payz. Et non content d’auoir

rompu et contreuenu aux traictez , taut par l’inuasion, qu’il a procure

et fait faire par messire Robert de la Marche et ses enffans a l’assi-

stence des gensdarmes de ces ordonnances et de ses propres subgectz,

par auoir arreste les postes, prins les courriers, ouuert et detenu les

lettres dudit s
r empereur; et apres auoir surprins son royaulme de

Nauarre s’est vante et varite de enuabir et courrir sus audit s
r empe-
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reur et lui faire tout le pis qu’il pourra, comm'il fait. Au moyen de

quoy icellui s
r empereur est constraint de se preparer et mectre sus

vne grant et puissant armee, et employer ses armes non seulement

pour se deflendre garder son honneur , mais est delibere de assaillir

enuahir et offenser ledit roy de France de tous coustez et par tous

moyens possibles, dont il en a plusieurs bons et grans en diuers quartiers.

Que ces choses ainsi remonstrees par ledit s
r ambassadeur audit

s
r roy son maistre, et que l’empereur, pour lui auoir compleu, vse de

son conseil, et lui tenu promesse delaissant pluiseurs bons partiz, se

trouue en la necessite ou il est presentement, priera icellui s
r
roy, son

maistre, de la part de l’empereur, vouloir le tout bien considerer, et

mesmement que par tant de manieres il est assailly .... prouocque

force et contraint de se deflendre et garder son honneur et reputacion,

laquelle, comme il tient et croit fermement, ledit s
r roy d’Angleterre

a autant pour recommande et le vouldroit garder, comme le sien

propre, jl se veulle declairer et lui donner ayde faueur et assistence

contre leurs ennemis communs, notoires infracteurs et violateurs de

leurs traictez, comme par iceulx il y est tenu et oblige, et que plui-

seurs foiz il a promis de faire; lui declarant que au moyen des bonnes

intelligences et prouisions que ledit s
r empereur a en diuers quartiers,

et moyennant qu’ilz se joindent ensemble, ilz ne sauroient faillir de

faire leur voulente de leur commun ennemy, et recouurer ce qu’il leur

detient et ... . contre dieu raison et justice.

Et quant au compromis dont ledit roy de France a fait ouuerture,

dira
: Que obstant l'injure a eulx faicte par ledit roy de France en con-

tempnant et contreuenant ausdits traictez ne lui seroit licite son hon-

neur saulf de y entrer, dumoins que prealablement il ne l’eust consulte